Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000

        Fone (13) 3451-1000  -  Fax (13) 3451-1034

  http://www.peruibe.sp.gov.br e-mail: prefeito-peruibe@peruibe.sp.gov.br

1

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 1

AMBIENTE - CONDEMA - BIÊNIO 2022/2024 - 15/12/2023 Ao décimo quinto dia do mês 2

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, das 15 às 17h, em ambiente virtual, reuniram-3

se os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Peruíbe, 4

CONDEMA, para a 10ª reunião ordinária do biênio 2022/2024 com a seguinte pauta: 5

1) Leitura e aprovação da ata da 9ª Reunião Ordinária; 2) Informes gerais; 3) Apresentação 6

do Plano de Trabalho para Elaboração do Plano de Manejo do Parque Natural Municipal da 7

Restinga do Guarau; 4) Eleição para a Escolha da Ave Símbolo de Peruíbe; 5) Temporada 8

de Verão – Jet Skis no Guarau; 6) Mudanças Climáticas e Aquecimento Global – proposta 9

de Ação; 7) Assuntos Gerais. Compareceram os seguintes conselheiros: Eduardo Monteiro 10

Ribas, representante titular da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura; Sílvio Venâncio, 11

representante suplente do Gabinete do Chefe Executivo; Sérgio Guerreiro, representante 12

titular da Procuradoria Geral do Município (PGM); Ana Paula Falaschi, representante titular 13

do Departamento de Obras; Fernando Martins, representante titular da Secretaria de 14

Turismo; Edson Novaes de Oliveira, representante titular da Secretaria de Defesa Social; 15

Aruã Caetano, representante titular da Fundação Florestal (FF) e Joaquim do Marco Neto, 16

representante suplente da Fundação Florestal (FF); Maridel Vicene Polachini Lopes, 17

representante titular do MoCAN; Gabriel Moraes Gasparoto, representante titular da 18

Associação Residencial Jardim S. Luís; Isabelle Nunes, representante suplente do Instituto 19

AMBIECCO; Rosemari Cintra Netto, representante titular da Cooperativa Amantes da 20

Natureza e Hélio Cintra Netto, representante suplente da Cooperativa Amantes da 21

Natureza; Renan dos Santos, representante titular da Aldeia Tekoá Kwaray; Bruno de 22

Almeida Lima, representante titular do Projeto Aves Limícolas e Karina Ávila, representante 23

suplente do Projeto Aves Limícolas; Susete Andrea Coutinho, representante titular do 24

Coletivo Morro das Panelas;  Não compareceram os representantes da OAB, da FUNAI, 25

da Secretaria de Educação, do Instituto BIOPESCA. Participaram como convidada Paula 26

Escudeiro, da Geo Brasilis; e como visitantes os munícipes Giulia Pierro, Projeto Guaraú 27

Vivo; Patrícia Cintra dos Santos, Guarau Eco Patas; Fabi Nascimento da Amana/MoCAN; 28

Victor Hugo Ponguilupi e Cynthia Teodorenko, da Secretaria de Meio Ambiente; Luana 29

Ramos, Alessandra Lima, Dico do Guarau e Géssica Rosa. O presidente Eduardo Ribas, 30

inicia a reunião às 15h15 com a leitura e aprovação da ata da 9ª reunião dom 12 votos 31

favoráveis e 1 abstenção. Na pauta 2, Informes Gerais, a vice-presidenta Cherry pede a 32

palavra, agradece à prefeitura os equipamentos que chegaram à Cooperativa, fala do novo 33

Galpão, faz um resumo do trabalho que está sendo desenvolvido, que há um aumento da 34

coleta e que a meta é obter um novo caminhão para ampliar a coleta e o volume do material, 35

a secretária convida os participantes para comparecerem à Feira Patinhas em Ação, 36

explicando a importância para o trabalho das protetoras e da Causa Animal; o presidente 37

informa sobre a apresentação pelo IPT da segunda etapa do estudo sobre o gerenciamento 38

dos resíduos na Baixada Santista, que ficará disponível no site do órgão. No item 3 da 39

pauta, a convidada Paula Escudeiro, da Geo Brasilis, empresa vencedora da licitação, faz 40

a apresentação da proposta para o Plano de Manejo do Parque Natural da Restinga do 41

Guarau. Na pauta 4, a secretária compartilha a campanha para a escolha da Ave Símbolo, 42

proposta feita pelo Projeto Aves Limícolas e MoCAN em parceria com a prefeitura 43

municipal, onde foi criado um site com as 30 aves concorrentes, com várias informações 44

sobre elas, para as pessoas poderem escolher sua ave. As escolas já fizeram a votação e 45

o link ficará disponível para votação até fevereiro de 2024. Na pauta 5, a secretária diz das 46

inúmeras denúncias que tem recebido sobre o excesso dos jet skis na praia do Guarau e a 47

forma imprudente como são pilotados, impactando negativamente o meio ambiente local, 48

http://www.peruibe.sp.gov.br/

                                    Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000

        Fone (13) 3451-1000  -  Fax (13) 3451-1034

  http://www.peruibe.sp.gov.br e-mail: prefeito-peruibe@peruibe.sp.gov.br

2

pilotando em alta velocidade no rio, e oferecendo riscos aos frequentadores. A munícipe 49

Giulia Pierro, do Projeto Guarau Vivo, faz a apresentação de vários vídeos onde se observa 50

os excessos cometidos pelos pilotos desses veículos, que adentram no Rio dando cavalos 51

de pau, apostando corridas, chegando em grande número, provocando jatos de água em 52

seu deslocamento que visivelmente impactam o ecossistema local. Chegam a prejudicar o 53

madeiramento do píer pela força das ondas, e manifesta a preocupação da comunidade 54

com a proximidade da temporada. Lembra que eles se concentram no Ribeirão Garça 55

Vermelha, local frequentado por banhistas. O munícipe Dico, diz que há muito tempo já vem 56

brigando com isso, foi para Cananéia, visitou Guarujá em busca de uma regulamentação 57

para jet ski, que não é proibido, é uma embarcação, o rio é navegável até a placa, depois 58

é parque estadual, diz que trouxe uma conversa entre estado, o Otto (FF) e o município 59

para ver uma forma de coação. Foi atrás de trazer uma base da marinha para cá, 60

apresentou material à Capitania dos Portos em Santos, falou que montou uma Associação 61

de Turismo Náutico em Peruíbe, que há 23 anos luta por isso, que Cananeia tem uma base 62

e nós não. Diz que a conversa não evolui, que havia 64 jet skis na praia no fim de semana 63

em que foram feitos os vídeos, que estão montando uma Associação de Jet Skies, que 64

tentará entrar no Parque, que chamou o Secretário de Defesa Social, o Secretário de 65

Turismo, mas não conseguiu retorno. Insiste que tem que haver uma fiscalização, que o jet 66

ski é uma moto aquática, e há criança de 10, 12 anos pilotando no Guarau, e que só haverá 67

uma atitude quando houver um acidente fatal. Proibir é impossível, pois o jet ski é uma 68

embarcação. O presidente diz que a prefeitura agora tem um barco, e estão conversando 69

na administração para ver como podem fazer um trabalho conjunto entre GCM e a 70

Secretaria de Meio Ambiente, dona do barco. Diz que a fiscalização só pode ser feita pela 71

Marinha, e o município não tem convênio com esse órgão, mas está agendando reuniões 72

para tratar desse tema. A munícipe Giulia comenta sobre a reunião do CONSEG onde foi 73

citada a criação de uma GCM Náutica e aponta o decreto municipal que estabelece regras 74

para o uso dessa embarcação, proibindo o seu trânsito no Rio Preto em determinadas 75

praias do município, ao que o presidente diz que na reunião irá justamente dirimir essas 76

dúvidas sobre a competência da prefeitura. Na pauta 6, Mudanças Climáticas e 77

Aquecimento Global – proposta de Ação; o presidente cita a COP 28 e apresenta a 78

Coordenadora  Cynthia Calli que irá assumir essa pauta, e um projeto da Secretaria de 79

Meio Ambiente de criar um grupo de trabalho com a participação das entidades da 80

sociedade civil, fala da proteção do jundu que já é feita pelo município, cita a secretária e a 81

munícipe Fabi Nascimento, que estavam na Praça da Matriz realizando um trabalho de 82

conscientização sobre a pauta no dia do encerramento da COP 28. A secretária lembra que 83

em 2019 o Condema foi pautado sob a ótica das Mudanças Climáticas, falou sobre a 84

Campanha permanente de sensibilização sobre essa pauta, e que a prefeitura pudesse 85

criar um grupo que pudesse estudar as ações necessárias para o enfrentamento dessas 86

mudanças em nossa cidade; a munícipe Fabi Nascimento falou sobre o protótipo 87

desenvolvido por ela e o Victor Hugo Ponguiluppi, no Lab Relâmpago do Instituto 88

PROCOMUM, a Calha Flora, que fala sobre a permeabilidade do solo, fala do Escuta Clima, 89

e da missão participativa, mapear riscos e territórios para cocriar algo em conjunto. A 90

Coordenadora Cynthia fala que pretende elencar ao menos 10 temas prioritários, para que 91

se comecem os trabalhos, da importância da participação da sociedade. É chamada a 92

pauta 7, Assuntos Gerais, onde a conselheira Isabelle relata a capacitação para a qual o 93

Instituto Ambiecco foi selecionado, do Banco BTG, onde participaram durante o ano de 94

várias aulas, encontros, e no fim acabaram sendo premiados com uma doação de 25 mil 95

reais, para ser utilizado em projeto feito pela entidade. Haviam várias organizações de peso, 96

http://www.peruibe.sp.gov.br/

                                    Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000

        Fone (13) 3451-1000  -  Fax (13) 3451-1034

  http://www.peruibe.sp.gov.br e-mail: prefeito-peruibe@peruibe.sp.gov.br

3

diversas, e foi bastante concorrido. Todos parabenizam a entidade, e a secretária solicita 97

ao presidente que a prefeitura faça um comunicado aos condomínios que há leis que 98

proíbem a queima de fogos com ruídos, como forma de prevenção, o que é acatado pelo 99

presidente. Sem mais nada a acrescentar, a reunião é encerrada às 17h00.  100

 101

 102

          103

Eduardo Monteiro Ribas                             Maridel Vicene Polachini Lopes 104

     Presidente do CONDEMA                                    Secretária Executiva  105

 106

http://www.peruibe.sp.gov.br/